
 

 

 

 

 

Администрация Нязепетровского муниципального района 
 

Челябинской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 13.09.2016 г. № 491 

г. Нязепетровск 

 

Об утверждении Положения о 

проведении конкурсного отбора 

лучших педагогических работников 

образовательных организаций, 

выдвигаемых на премию Главы 

Нязепетровского муниципального 

района 

 

  

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в Нязепетровском 

муниципальном районе» на 2016-2017 годы, утвержденной постановлением администрации 

Нязепетровского муниципального района от 02.02.2016 г. №  45 (с изменениями от 25.03.2016 г. 

№ 135, от 29.04.2016 г. № 212, от 14.06.2016 г. № 295, от 23.08.2016 г. № 438), в целях создания 

условий для повышения социально-профессионального статуса педагогических работников 

администрация Нязепетровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурсного отбора лучших 

педагогических работников образовательных организаций Нязепетровского муниципального 

района, выдвигаемых на премию Главы Нязепетровского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского 

муниципального района от 23.09.2014 г. № 893 «О порядке и критериях конкурсного отбора 

педагогов, выдвигаемых на премию главы Нязепетровского муниципального района». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Нязепетровского муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

муниципального района по социальным вопросам Акишеву Н.В. 

 

 

 

 Глава Нязепетровского  

 муниципального района                                                                 В.Г. Селиванов  
 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

 

Заместитель главы муниципального 

района по социальным вопросам 

 

 

 

Н.В. Акишева   

 

Заместитель главы муниципального 

района по финансовым вопросам 

 

 

 

Л.В. Нечаева 

 

Начальник 

Управления образования 

 

 

 

Д.А. Галанов 

 

Правовой отдел 

 

 

_______________ 

 

Управляющий делами 

 

 

Л.Б. Барыкина 

 

 

                                                         

Разослать: 1. Дело 

2. Прокуратура 

4. Управление образования 

5. Финансовое управление 

6. Правовой отдел 

7. Н.В. Акишева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:  

ведущий специалист Управления образования                                                     Т.А. Мурыгина 

3-16-02 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Нязепетровского муниципального 

района от 13.09.2016 г. № 491 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурсного отбора лучших педагогических работников  

образовательных организаций Нязепетровского муниципального района,  

выдвигаемых на премию Главы Нязепетровского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Премией Главы Нязепетровского муниципального района (далее - Премия Главы) 

поощряются 5 (пять) педагогических работников образовательных организаций 

Нязепетровского муниципального района по 11 500 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей. 

1.2. Порядок и критерии конкурсного отбора педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций на соискание Премии Главы, оформление 

необходимых документов, процедура вручения награды устанавливаются настоящим 

Положением, а также соответствующими документами Нязепетровского муниципального 

района. 

1.3. Рассмотрение представленных на конкурсный отбор документов и материалов 

осуществляет конкурсная комиссия Управления образования администрации Нязепетровского 

муниципального района (далее – Конкурсная комиссия) (приложение 1). 

 

2. Главные цели конкурсного отбора 

 

2.1. Выявление и поощрение творчески работающих педагогических работников, 

имеющих высокий профессиональный авторитет, распространение их успешного опыта. 

2.2. Повышение социального статуса педагогического работника, публичное признание 

личного вклада в обучение и воспитание подрастающего поколения, поддержка и поощрение, 

содействие повышению их квалификации. 

3. Участники конкурсного отбора 

3.1. В конкурсном отборе имеют право принимать участие руководители, учителя, 

воспитатели образовательных организаций и педагоги дополнительного образования детей 

(далее – педагогические работники) со стажем педагогической деятельности не менее пяти лет, 

основным местом работы которых является образовательная организация.  

 

4. Критерии конкурсного отбора педагогов 

 

4.1 Обязательные критерии: 

1) основным местом работы является образовательная организация, рекомендующая 

кандидатуру; 

2) стаж педагогической работы по специальности в образовательной организации не 

менее 5 лет; 

3) учебная педагогическая нагрузка не менее ставки; 

4) позитивная динамика достижений обучающихся или воспитанников за последние три 

года; 

5) результативность деятельности в качестве классного руководителя; 

6) обобщение и распространение собственного педагогического опыта (мастер - классы, 

конференции, семинары, круглые столы, печатные работы и т.п.). 

4.2. Дополнительные критерии: 

1) наличие авторских программ, методических и дидактических разработок, 

рекомендаций, учебных пособий; 

2) использование современных педагогических технологий; 



3) повышение квалификации, профессиональная переподготовка; 

4) участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных 

конкурсах; 

5) наличие званий, наград и поощрений.  

 

5. Порядок проведения конкурсного отбора  

педагогических работников на Премию Главы  

 

Выдвижение и конкурсный отбор педагогических работников на присуждение Премии 

Главы осуществляется в два этапа. 

5.1. Первый этап. 

Выдвижение кандидатур на соискание Премии Главы производится Советом 

образовательной организации или, в случае отсутствия такового, совместно педагогическим 

советом, профсоюзной организацией и родительским советом. 

Документы и материалы на соискателей Премии Главы предоставляются в Управление 

образования администрации Нязепетровского муниципального района. 

Конкурсная комиссия проводит регистрацию участников до 15 сентября текущего года 

на основании следующего перечня документов (заверенных копий), предоставляемых на 

претендента в Управление образования: 

- представление Заявителя (приложение 2); 

- информация о профессиональных достижениях Претендента (наградной материал); 

- ходатайство на награждение Премией Главы (решение Совета образовательной 

организации или, в случае отсутствия такового, совместное решение педагогического совета, 

профсоюзной организации и родительского совета) либо ходатайство муниципального 

методического объединения педагогических работников; 

- аналитическая справка о деятельности педагогического работника (использование 

современных педагогических технологий, позитивная динамика достижений обучающихся, 

показатель качества за 3 года, профессиональные достижения педагога, распространение 

собственного педагогического опыта, участие в конкурсах, распространение собственного 

педагогического опыта); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение 3). 

5.2. Второй этап. 

Конкурсная комиссия проводит экспертизу поступивших документов и материалов. На 

основании результатов экспертизы определяются кандидаты на получение Премии Главы. 

Соответствующее представление направляется в администрацию Нязепетровского 

муниципального района для принятия решения. 

Экспертная оценка результатов деятельности педагогических работников 

осуществляется конкурсной комиссией на основании предоставляемых документов и 

экспертной оценки результатов деятельности (приложение 4-5) по критериям отбора до 20 

сентября текущего года. 

Результаты присуждения Премии Главы размещаются в средствах массовой информации 

и на официальном сайте. 

Вручение Премии Главы, осуществляется в канун профессионального праздника Дня 

учителя.  

                        

 

 

 

 

 

 

        

 

 



Приложение 1 

к Положению о проведении конкурсного 

отбора лучших педагогических работников,  

выдвигаемых на премию Главы 

Нязепетровского муниципального района 

 

 

Состав Конкурсной комиссии Управления образования  

администрации Нязепетровского муниципального района  

на соискание Премии Главы лучшим  

педагогическим работникам образовательных организаций 

                                                                                                                                         

Акишева Н.В. - заместитель Главы муниципального района по социальным 

вопросам, председатель Конкурсной комиссии 

Галанов Д.А. - начальник Управления образования администрации 

Нязепетровского муниципального района, заместитель 

председателя Конкурсной комиссии 

Бабина Л.Р. - ведущий специалист Управления образования администрации 

Нязепетровского муниципального района по вопросам 

дошкольного образования 

Богаткина Т.Д. - заведующая муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного 

вида № 7 «Рябинушка» 

Вехова О.Н. - руководитель районного информационно-методического центра 

Управления образования администрации Нязепетровского 

муниципального района 

Викулов С.П. - директор муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Нязепетровска» 

Вильданов И.А. - директор муниципального казенного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников» 

Лаврова Р.В. - заместитель начальника Управления образования 

администрации Нязепетровского муниципального района 

Мурыгина Т.А. 

 

- 

 

ведущий специалист Управления образования администрации 

Нязепетровского муниципального района по вопросам 

воспитания и дополнительного образования, секретарь 

Конкурсной комиссии 

Цыпышева Н.Н. - старший методист районного информационно-методического 

центра Управления образования администрации 

Нязепетровского муниципального района 

 

                                                                      

 

                                                                                                                                           

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о проведении конкурсного 

отбора лучших педагогических работников,  

выдвигаемых на Премию Главы 

Нязепетровского муниципального района 
 

КОНКУРСНЫЙ ОТБОР НА ПОЛУЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛУЧШИХ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

 

 

 

 

 

 

                                               ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ 
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ  ЛУЧШИХ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 
Сведения о Претенденте 

Ф.И.О. ____________________________________________________________________________ 

Место работы (полное наименование образовательной организации в соответствии с 

Уставом):__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес образовательной организации:_____________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон:________________________Факс:___________________________________ 

E-mail:_____________________________________http:____________________________________ 

Название конкурсного  материала (аналитической справка о деятельности Претендента): 

__________________________________________________________________________________

Соответствие критериям участия 

Профессиональное образование: имеет, не имеет (нужное подчеркнуть) 

Наименование учебного заведения, год окончания:_______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Специальность по диплому:__________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Квалификационная 

категория 

Общий стаж 

педагогической работы 

Стаж в данном 

образовательном 

учреждении 

Учебная 

педагогическая 

нагрузка 

 

 

  

 

 

 

Ученая степень:____________________________________________________________________ 

Звание:____________________________________________________________________________ 

Сведения о Заявителе  

Наименование Заявителя (включая организационно-правовую форму): _____________________ 

__________________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя, должность: _____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Фактический адрес Заявителя (местонахождение): _______________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон:_________________________Факс:__________________________________ 

E-mail:_____________________________________http:____________________________________ 

Подпись руководителя Заявителя: _______________________/_________________________/ 

Дата подачи заявки:________________________ 

 м.п. 

 

Регистрационный номер №: ___________ 
 
Дата регистрации заявки: _____________ 

 
(заполняется Оператором конкурса) 

 



Приложение3 

к Положению о проведении конкурсного 

отбора лучших педагогических работников,  

выдвигаемых на Премию Главы 

Нязепетровского муниципального района 
 

КОНКУРС НА ПОЛУЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛУЧШИХ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

В Конкурсную комиссию по отбору лучших 

педагогических работников, выдвигаемых на 

Премию Главы Нязепетровского муниципального 

района 

_________________________________________, 

     (ФИО) 

                                     зарегистрированного по адресу:______________                                                                                         

_________________________________________ 

Тел.______________________________________ 
 

 

 

 

Согласие на предоставление персональных данных 

 

Даю согласие на внесение моих персональных данных и сведений в базу данных 

участников конкурсного отбора лучших педагогических работников образовательных 

организаций для награждения Премией Главы Нязепетровского муниципального района за 

высокие достижения в педагогической деятельности, в порядке, установленном 

законодательством РФ. 

В случае победы, даю согласие на использование материалов, представленных на 

конкурсный отбор, в некоммерческих целях для размещения в сети Интернете и периодических 

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

 

«___»___________201_ года ________________  /__________________/ 

      (подпись)   ФИО 

 

 



Приложение 4 

к Положению о проведении конкурсного отбора 

лучших педагогических работников,  

выдвигаемых на Премию Главы Нязепетровского 

муниципального района 

Экспертное заключение оценки деятельности учителя 

Ф.И.О. Претендента __________________________________________________ 

 

№ ФИО 

 

 

С
т
а
ж

 (
л

ет
) 

П
о

зи
т
и

в
н

а
я

 д
и

н
а

м
и

к
а

 о
б

у
ч

е
н

и
я

 

(1
-5

 б
а

л
л

о
в

) 

 
Результативность 

внеурочной 

деятельности 

(1-5 баллов) 

 

Обобщение и 

распространение 

опыта 

(1-5 баллов) 

 

Участие 

в 

конкурса

х 

(1-5 

баллов) 

 

Участие в экспертной 

деятельности 

(1-5 баллов) 

 

Н
а

л
и

ч
и

е
 а

в
т
о

р
ск

и
х

 п
р

о
г
р

а
м

м
 и

 р
а

зр
а

б
о

т
о

к
 

(1
-5

 б
а

л
л

о
в

) 

 

 

Повыше

ние 

квалифи

кации 

(1-5 

баллов) 

 

 

 

 

 

Наличие 

званий и 

поощрений 

(1-5 баллов) 

 

О
Б

Щ
А

Я
 С

У
М

М
А

 

Б
А

Л
Л

О
В

 

к
р
у
ж

к
и

 

Э
л
ек

ти
в
н

ы
е 

к
у

р
сы

 

В
н

еу
р

о
ч

н
ая

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
 

К
л
ас

с
н

о
е 

р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

 

У
сп

ех
и

 

у
ч

ащ
и

х
ся

 

Ш
М

О
, 

Р
М

О
 

И
н

те
р

н
е
т 

р
ес

у
р

с,
 

п
у

б
л

и
к
а
ц

и
и

 

С
ем

и
н

ар
ы

, 

со
в
ещ

ан
и

я
  

и
 

д
р

. 

У
ч

ас
тн

и
к
 

Ч
л
ен

  
ж

ю
р

и
 

Э
к
сп

ер
т 

п
о

 

ат
те

ст
ац

и
и

 п
ед

. 

к
ад

р
о

в
 

А
к
к
р

ед
и

та
ц

и
я
 

О
У

 

Р
у

к
о

в
о

д
и

те
л
ь
 

Ш
М

О
, 

Р
М

О
 

Т
Э

К
 

О
л
и

м
п

и
а
д

ы
 

П
ед

аг
о

га
 

К
л
ас

. 
р

у
к
. 

Р
Ф

 

Ч
ел

. 
о
б

л
. 

У
О

  

 

1                          

..                          

 

Председатель  

Конкурсной комиссии: _______________/___________________/   Дата _________________ 
   (ФИО) 
 

 

 

 

*заполняется Конкурсной комиссией 



Приложение 5 

к Положению о проведении конкурсного отбора 

лучших педагогических работников,  

выдвигаемых на Премию Главы Нязепетровского 

муниципального района 

 

 

Экспертное заключение оценки деятельности воспитателя, педагога дополнительного образования 

 

 

№ ФИО 

 

 

Высокий уровень методической 

работы:  формулируется тема 

индивидуальной методической  

работы, методы и приемы, 

используемые в педагогической 

деятельности, аргументируются 

методико-организационные 

условия,  обеспечивающие успех 

работы педагогического 

работника:  формулируется тема 

индивидуальной методической  

работы, методы и приемы, 

используемые в педагогической 

деятельности, аргументируются 

методико-организационные 

условия,  обеспечивающие успех 

работы педагогического работника 

(1-10 баллов) 

Высокий уровень 

творческой, 

научно-

исследовательск

ой работы: 

проведение 

диагностики  и 

мониторинга  

качества 

образовательного 

процесса 

(1-10 баллов) 

Использование 

здоровьесберега

ющих 

технологий в 

своей 

деятельности 

(1-10 баллов) 

Высокий 

уровень 

опытно-

эксперименталь

ной работы, 

проведение 

школы 

«Мастер-класс» 

(1-10 баллов) 

Наличие 

публикаций, 

методических 

разработок, 

авторство  

учебных 

программ и 

курсов,  

издание 

методических 

пособий, 

рекомендаций 

(1-10 баллов) 

Наличие 

публичных 

достижений 

педагога: 

участие в 

научно-

практических 

семинарах и 

конференциях, 

призовые места  

в 

профессиональ

ных конкурсах, 

призовые места 

воспитанников 

в детских 

конкурсах 

(1-10 баллов) 

Наличие 

наград и 

званий 

(1-10 баллов) 

О
Б

Щ
А

Я
 С

У
М

М
А

 Б
А

Л
Л

О
В

 

1.          

          

Председатель  

Конкурсной комиссии: _______________/___________________/   Дата _________________ 
   (ФИО) 
 

 

 

 

*заполняется Конкурсной комиссией 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

к Положению о проведении конкурсного отбора 

лучших педагогических работников,  

выдвигаемых на Премию Главы Нязепетровского 

муниципального района 

 

 

Экспертное заключение оценки деятельности руководителей образовательных организаций 

 
№ ФИО 

 

 

С
т
а
ж

 (
л

ет
) 

Н
а
л

и
ч

и
е 

зв
а
н

и
й

 
(1

-5
 б

а
л

л
о

в
) 

 

Эффективность 

управленческой деятельности 
(1-5 баллов) 

 

Наличие грамот, 

наград 
(1-5 баллов) 

 

 

Повышение 

квалификации 

(1-5 баллов) 

 

 

 

 

 

Эффективность 

обеспечения условий, 

направленных на 

здоровьесбережение и 

безопасность участников 

образовательного процесса 

(1-5 баллов) 

 

С
У

М
М

А
 Б

А
Л

Л
О

В
 

Н
ал

и
ч

и
е 

п
у

б
л
и

ч
н

о
го

 о
тч

ет
а 

о
 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 у

ч
р
еж

д
ен

и
я
, 

в
ы

ст
у

п
л
ен

и
й

 н
а 

к
о

н
ф

ер
ен

ц
и

я
х

 

У
ч

ас
ти

е 
 О

О
 в

 к
о
н

к
у
р

са
х

 

Н
ал

и
ч

и
е 

н
е 

м
ен

ее
 ч

ем
 у

 5
0

 %
 п

ед
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

х
 

к
ат

ег
о

р
и

й
 

У
ч

ас
ти

е 
п

ед
. 
р
аб

о
тн

и
к
о
в
 в

 

к
о
н

к
у
р

са
х

 п
р
о

ф
ес

си
о

н
ал

ь
н

о
го

 

м
ас

те
р

ст
в
а 

Р
Ф

 

Ч
ел

. 
о

б
л
. 

У
О

  

П
р

о
й

д
ен

ы
 к

у
р

сы
 п

о
в
ы

ш
ен

и
я 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 з
а 

п
о
сл

ед
н

и
е 

3
  

го
д
а 

О
тс

у
тс

тв
и

е 
п

р
ед

п
и

са
н

и
й

  

к
о
н

тр
о

л
и

р
у

ю
щ

и
х

 о
р

га
н

о
в
 в
 ч

ас
ти

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
х

р
ан

ы
 ж

и
зн

и
 и

 

зд
о

р
о

в
ь
я 

 у
ч

ен
и

к
о
в
, 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 и

 с
о

тр
у

д
н

и
к
о
в
 

О
тс

у
тс

тв
и

е 
тр

ав
м

ат
и

зм
а 

ср
ед

и
 

у
ч
ащ

и
х
ся

, 
в
о

сп
и

та
н

н
и

к
о
в
 и

 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 в

о
 в

р
ем

я
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
го

 п
р
о

ц
ес

са
 

О
тс

у
тс

тв
и

е 
за

м
еч

ан
и

й
 и

 ж
ал

о
б
 к

  

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 и
 к

ач
ес

тв
у
 п

и
та

н
и

я
  

1    

           

 

 

Председатель  

Конкурсной комиссии: _______________/___________________/   Дата _________________ 
   (ФИО) 
 

 

 

 

*заполняется Конкурсной комиссией 



 


